
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO 

MEDIANTE ABERTURA DE CRÉDITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126354

CONTRATO Nº. 10.2.0515.1
Partes: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
- BNDES e Estado do Pará;
Objeto: Crédito no valor de R$10.000.000,00 (dez milhões de 
reais), à conta de seus recursos ordinários, destinado à melhoria 
da qualidade da gestão pública por meio de investimentos em 
infraestrutura, capacitação de recursos humanos e tecnologia 
da informação, no âmbito da Linha de Financiamento para 
Modernização da Administração das Receitas e da Gestão Fiscal, 
Financeira e Patrimonial da Administração Estadual - PMAE;
Prazos:    a) Carência: 15 de julho de 2010 e 15 de julho de 
2013.
b) Amortização em 60 (sessenta) prestações mensais e 
sucessivas, vencendo-se a primeira prestação em 15 de agosto 
de 2013 e última em 15 de julho de 2018.
Juros: 1,9% (um inteiro e nove décimos por cento) ao ano (a 
título de “remuneração”), acima da Taxa de Juros de Longo Prazo 
– TJLP, divulgada pelo Banco Central do Brasil.
Signatários: Luiz Coutinho, pelo Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e Ana Júlia de 
Vasconcelos Carepa, pelo Estado do Pará.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126748

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-
SCCG, de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso 
V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n° 010/2010, referente ao Processo n° 2010/045260, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
celebração do contrato e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Serviço de Manutenção de Aeronave.
Tipo: Menor Valor Global.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Algar Aviation Táxi Aéreo S.A. - Valor: R$601.000,00
. Valor Global da Licitação: R$601.000,00.
Belém, 01 de julho de 2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
074/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125823
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Ourém – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 26/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Antônio Elias Oliveira, pelo Município de Ourém.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS 
Nº. 121/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125827
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Juruti – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 18/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Manoel Henrique Gomes Costa, pelo Município de Juruti.

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125836
CONVÊNIO: 77/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEICULO TIPO PERUA KOMBI
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO NACIONAL DE CULTURA 
NEGRA E MISCIGENAÇÕES BRASILEI 
Endereço: Tv Cléo Bernardo, 1250

CEP. 68703310 - Capanema/PA
Complemento: AV BARÃO DE CAPANEMA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125787

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 68.057,18
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: PARA REALIZAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO
Objeto: ACRÉSCIMO DE VALOR EM MAIS R$ 68.057,18
Convenio: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: GRUPO P VALOR INT E DIGNIFICAÇÃO 
DO DOENTE DE AIDS
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125788

PORTARIA 123/2010 DE 30 DE JUNHO DE 2010
ASSUNTO: Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Rosangela 
Tereza Amoras da R Fraga  Mat- 8085641 no período de 03.05 a 
01.06.2010 referente ao período aquisitivo de 2009/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Roseane Santos 
da Cruz Mat-55588240 no período de 03.05 a 01.06.2010 
período aquisitivo de 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Rafael Souza 
de Freitas Mat- 55588239 no período de 03.05 a 01.06.2010 
período aquisitivo 2009/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Milena Maria 
Matos Ribeiro Mat-55587327 de 01 a 30.06.2010 período 
aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Sheyziane Nobre 
Portilho  Mat-57192352 de 01 a 30.06.2010 período aquisitivo 
2009/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Isa Simei Soares 
Silva Mat-55586173 de 01 a 30.06.2010 período aquisitivo 
2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Vânia de Nazaré 
Matos da Cunha Mat-51472417 de 01 a 30.06.2010 período 
aquisitivo 2009/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Narcisa de Melo 
Santos Mat-5789907 de 05.07 a 03.08.2010 período aquisitivo 
2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Wendell de Jesus 
Andrade Reis Mat-55587344 de 15.07 a 13.08.2010 período 
aquisitivo 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Ana Mara Correa 
da Silva Mat-54184845 de 05.04 a 04.05.2010 período aquisitivo 
2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Ester Costa do 
Amaral Mat-54196688 de 01 a 30.04.2010 período aquisitivo 
2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Joyce Thaina 
dos Santos Alencar Mat-55587813 de 01 a 30.04.2010 período 
aquisitivo 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125804

CONVÊNIO: 78/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE PANFLETOS, FOLDES, CARTAZES, 
BANNERS, CAMISAS, ALIMENTAÇÃO E ALUGUEL DE 02 CARROS 
PARA REALIZAÇÃO DO I ENCONTRO DE PESSOAS COM 
DEFICIENCIA DO SUL DO PARÁ
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC DAS PESSOAS COM 
DEFICIENCIA DE TUCURUI
Endereço: R A, 424
CEP. 68458330 - Tucuruí/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125737

CONVÊNIO: 74/2010
Objeto: IMPLANTAÇÃO DE TRES MICRO-SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA NAS COMUNIDADES RECREIO, 
CRISPIM E SOL DA MANHÃ
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC COMUN MORADORES DO 
CRISPIM
Endereço: RUA PRINCIPAL-PRAIA DO CRISPIM, 94
CEP. 68760000 - Marapanim/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125751

CONVÊNIO: 75/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MESA 
CADEIRAS, ARMARIO, ESTANTE, COMPUTADORES, TELEVISÃO, 
RACK, CAIXA ACUSTICA, FRIZER, MICROFONE, QUADRO 
MAGNETICO, FOGÃO. 
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 31/12/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC DE PREV E REC DE DEP 
QUIMICOS NOVA VIDA-STA MARIA PARA
Endereço: RUA ANA FRAGOSA, S/N
CEP. 68738000 - Santa Maria do Pará/PA
Complemento: ENTRE DR RAIOL E JOÃO RABELO
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125768

CONVÊNIO: 79/2010
Objeto: CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, CAMISAS E BONÉS. 
Valor Total: 48.400,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: GRUPO P VALORIZAÇÃO INT E 
DIGIFICAÇÃO DOENTE AIDS
Endereço: Av Roberto Camelier, 809
CEP. 66033640 - Belém/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125780

CONVÊNIO: 76/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA 
SEDE DA APONPED 
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC PONTA PED DAS PESSOAS 
COM DEFICIENCIA
Endereço: RUA SIQUEIRA CAMPOS, 123
CEP. 68830000 - Ponta de Pedras/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125903

CONVÊNIO: 61/2010
Objeto: ALUGUEL DE ESPAÇO FISICO, MATERIAL PEDAGOGICO, 
ALUGUEL DE VEICULOS, DE BARCO, ALIMENTAÇÃO
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/12/2010


